BỘ Y TẾ

Số: /BYT-DP

V/v báo cáo số sinh phẩm sử

dụng trong xét nghiệm

SARS-CoV-2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Từ năm 2020, Bộ Y tế đã ban hành các Kế hoạch, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo

đầy đủ về công tác xét nghiệm chẩn đoán SARS-CoV-2, bao gồm các tình huống dịch,

đối tượng ưu tiên xét nghiệm theo nhóm nguy cơ, phương pháp xét nghiệm (xét nghiệm

mẫu đơn, mẫu gộp) và sử dụng nhiều kỹ thuật xét nghiệm khác nhau (xét nghiệm vật

chất di truyền, xét nghiệm kháng nguyên, xét nghiệm kháng thể) để phù hợp với công

tác giám sát. Đến nay, trên cả nước đã xét nghiệm khoảng 3,8 triệu mẫu xét nghiệm

Realtime RT-PCR, khoảng gần 120 nghìn mẫu xét nghiệm nhanh kháng nguyên,

khoảng hơn 200 nghìn mẫu kháng thể cho khoảng hơn 5 triệu lượt người, ghi nhận

hơn 6000 mẫu dương tính.

Để rà soát việc sử dụng sinh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 trên cả nước, Bộ

Y tế đề nghị Đồng chí Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế có thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 rà soát,

tổng hợp việc sử dụng sinh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 tại đơn vị từ ngày

01/01/2020 đến nay.

2. Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị xét nghiệm trực thuộc trên địa bàn rà soát, tổng hợp

việc sử dụng sinh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2 tại đơn vị từ ngày 01/01/2020 đến

nay.

Báo cáo theo mẫu gửi kèm đề nghị gửi Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng) trước ngày

04/6/2021 để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19.

Đây là nội dung cấp bách quan trọng, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương

chỉ đạo triển khai và chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Bộ về việc báo cáo đầy đủ, đúng

hạn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng (để b/c);

- BCĐQG phòng chống COVID-19 (để b/c);

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương;

- TTKSBT tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

HỎA TỐC

PHỤ LỤC

(Gửi kèm Công văn số /BYT-DP ngày /5/2021 của Bộ Y tế)

BÁO CÁO

Sử dụng sinh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2

STT Tên sinh phẩm Số lượng

(test)

Nguồn cung ứng

Mua Hỗ trợ

I Xét nghiệm phát hiện vật chất di truyền (ARN) vi rút SARS-CoV-2

(Realtime RT-PCR, RT-LAMP, Genexpert….)
1

2

3

…

II Xét nghiệm phát hiện kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2

1

2

3

…

III Xét nghiệm phát hiện kháng thể vi rút SARS-CoV-2

1

2

3

…

IV Xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 khác

1

2

3

…

		2021-05-30T11:17:09+0700
	Trần Văn Thuấn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-30T12:40:02+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-30T12:40:07+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-30T12:40:14+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-30T12:40:20+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-30T12:40:26+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!